. IBITINGCA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 25/2023
PROJETO DE LEI N° 013/2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imével, a
Associaciao Independente do Benfica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
doar, a instituicdo sem fins lucrativos Associagdo Independente do Benfica, CNPJ n°
43.762.495/0001-07, o imovel objeto da Matricula n® 61.736 do Cartério de Registro de
Iméveis de Ibitinga, com a area a seguir descrita:

“Um terreno situado no perimetro urbano desta cidade, e que constitui o lote nimero 1-A da
quadra 1 da Chacara Aeroporto, com frente para a Avenida “Prefeito Alberto Alves
Casemiro”, antiga Via de Acesso Alberto Alves Casemiro, lado “impar”, com a area de
10.102,97 metros quadrado, e perimetro certo, que comega no vértice 06-A, distante 745,00
metros do vértice 01, de coordenadas (Longitude 48°51°41.302”, latitude 21°44°39,867 ¢
Altitude 534,36 metros), e dai segue confrontando com a Avenida Prefeito Alberto Alves
Casemiro, com os seguintes azimutes e distancias: 137°12'23 4,11 metros até vértice 07;
135°43°56” e 18,81 metros até o vértice 08, 120°55°33” 18,12 metros até o vértice 09, 80°00
‘017 e 16,12 metros até o vértice 10; e 121°30°03 e 42,62 metros até o vértice 11; dai segue
confrontando com Francisco Antonio Chiarini - Gleba B — Matricula 36.561, com o azimute
212°50°58” e distancia de 107,57 metros até o vértice 12; dai segue confrontando com o lotel
(matricula 61.735), com os seguintes azimutes e distancias: 194°01°33 e 91,50 metros até o
vértice 12-A; 30°37°26 e 114,33 metros até o vértice inicial 06-A, fechando o perimetro e
perfazendo a area de 10.102,97 metros quadrados”.

§1° A doagdo de que trata o "caput" do presente artigo € feita através de doagdo com encargos,
em conformidade com a Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

§2° Fica dispensada a concorréncia publica para fins dessa doacdao nos termos do artigo 93,
inciso I, da Lei Organica do Municipio e paragrafo 4° do art. 17, da Lei n° 8.666/93, com
nova redacao dada pela Lei n° 8.883/94.

§3° A doagdo sera irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada ao imovel destinagdo diversa
da prevista na mencionada Lei.

Art. 2° A presente doacdo somente se concretizara mediante as
seguintes condicoes:

I — Manter as dependéncias em condigdes de uso e em permanente atividade;
II — Permitir que a municipalidade utilize as dependéncias, sem qualquer Onus,
esporadicamente;

IIT — Manter atendimentos de cunho social e filantrépico durante o ano; e
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= IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

VI — Divulgar através dos meios de comunicacdo disponiveis informagdes esclarecedoras
sobre assuntos relacionados as atividades sociais e beneméritas desenvolvidas.

§ 1° O descumprimento de qualquer das clausulas e condigdes da presente lei por parte do donatario
acarretard o cancelamento da presente doagdo, retornando o imoével ao patriménio do Municipio, com
reintegracdo de posse liminar, independentemente de notificagdo judicial ou extrajudicial, salvo na
ocorréncia de caso fortuito ou forga maior.

§ 2° Caso as atividades da Associacdo Independente do Benfica sejam extintas ou haja
descumprimento dos encargos acima referidos, o bem descrito no artigo 1°, com suas eventuais
benfeitorias, retomara ao Municipio, independente de qualquer indenizagao.

§ 3° A utilizacdo das dependéncias prevista no inciso II devera ser expressamente requisitada com
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, ficando o Municipio responsavel por eventuais danos ao
patrimonio, decorrentes da utilizacdo.

§ 4° Na escritura publica de doagdo deverdo constar, obrigatoriamente, as clausulas restritivas de
impenhorabilidade, inalienabilidade e incomunicabilidade.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo
por conta da Associagdo Independente do Benfica.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Ibitinga, 02 de marco de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
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2. IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei n® 013/2023, para apreciacao dos
Senhores Vereadores, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal autorizado a doar imovel, a
Associacao Independente do Benfica”.

A doacdo a que se refere a presente propositura sera feita
para que a instituicdo sem fins lucrativos Associacdo Independente do Benfica destine o
imovel doado, conhecido como “Campo do Benfica”, localizado na Chacara Aeroporto, para
as praticas esportivas e lazer, regularizando a atual situacdo, que, de fato, ocorre ha mais de 20
(vinte) anos.

De acordo com os laudos emitidos pelos corretores
nomeados pela municipalidade, a média do valor de mercado do imovel é de R$ 275,00
(duzentos e setenta e cinco reais) o metro quadrado.

Encaminhamos em anexo a Matricula n° 61.736 do
Cartorio de Registro de Imodveis de Ibitinga, bem como as Avaliacdes Técnicas
Mercadoldgicas emitidas pelos corretores.

Ressalta-se que as despesas com a lavratura do
instrumento publico e com o registro do titulo junto ao Cartério de Registro de Imodveis
ficarao a cargo da Associagdo Independente do Benfica.

Solicitamos aos senhores Vereadores parecer favoravel ao
presente projeto de Lei.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente enderegamos 0s cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

| PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
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NI
W DE IBITINGA — SAO PAULO
Darcy Marques Salles — Oficial
Av. Carplina Geretto Dall’Acqua, 454 — Centro — CEP 14940-000
‘ *’ﬁh”bige: (16) 3342-2288 — CNPJ: 50.513.134/0001-84

Py . .
(.7, OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMAR T

> | REGISTRO DE IMOVEIS

1 MATRICULA

22 .
RO N¢ 2 - REGISTRO GERAL l 61.736

IBITINGA - SP |
CNS n° 12.092-3 £

) /I;ENTIFICACAO DO IMOVEL: - Um terreno situado no perimetro urbano desta cidaden
¢ que constitui o lote numero 1-A da quadra 1 da Chéacara Aeroporto, com frente para a
Avenida “Prefeito Alberto Alves Casemiro”, antiga Via de Acesso Alberto Alves Caserniro,
tado “impar”, com a area de 10.102,97 metros quadrados, ¢ perimetro certo, que comega o
vértice 06-A, distante 745,00 metros do vértice 01, de coordenadas (Longitude
48°51°41.302”, latitude 21°44°39,867” ¢ Altitude 534,36 metros), e dai segue confrontando
com a Avenida Prefeito Alberto Alves Casemiro, com 0s seguintes azimutes ¢ distdncias:
137°12°23” e 4,11 metros até o vértice 07; 135°43°56” ¢ 18,81 metros até o vértice 08;
120°55°33” e 18,12 metros até o vértice 09; 80°00°01” e 16,12 metros até o vértice 10; e
121°30°03” ¢ 42,62 metros até o vértice 11; dai segue confrontando com Francisco Anténio
Chiarifi — Gleba B — Matricula 36.561), com o azimute 212°50°58” e distincia de 107,57
metros até o vértice 12; dai segue confrontando com o lote 1 (matricula 61.735), com os
“seguintes azimutes e distincias: 194°01°33” ¢ 91,50 metros até o vértice 12-A; 3037267 ¢
114,33 metros até o vértice inicial 06-A, fechando o perimetic e perfazendo a drea de
10.102,97 metros quadrados/Q terreno descrito esta cadastrado na Prefeitura Municipal, sob |
n° 0006.0290.0001-04, como lote 1-A, quadra 1, Chécara Aeroporto. NOME, DOMICILIO
E NACIONALIDADE DA PROPRIETARIA - Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica
de Ibitinga, denominag&o essa de acordo com a Lei Estadual n° 8.199, de 24 de Dezembro do
ano de 1,992, e com sede nesta cidade, na rua Miguel Landim, n® 333, inscrita no CNPJ sob
2° 45.321.460/0001-5¢. NUMEROS DOS REGISTROS ANTERIORES:- Transcrigdes
9.199, fls. 52 do livro 3-AE, em 05 de Outubro de 1.956; 13.681 € 13.882, {ls. 41 do livro 3-
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— VENDE - ALUGA - ADMINISTRA - AVALIACOES

I“OB'L'ARIA Fabio Pinheiro Stanzani

CRECI J-27995 Fone: (1 6) 3341_8427 CRECI F-62719

gW %@ Rua Tiradentes, 550 - Centro - Ibitinga - SP

Site: www.imobiliariaespaconobre.com.br

AVALIACAO MERCADOLOGICA

A pedido da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA-SP,
foi elaborada uma avaliagdo do metro quadrado conforme descrigdo abaixo como segue:

Imobiliaria Espaco Nobre
Fabio Pinheiro Stanzani Eireli EPP
CNPJ n° 23.030.897.0001-00

Identificacéo

Um terreno situado na Avenida Prefeito Alberto Alves Casemiro, Chéacara Aeroporto na
cidade de Ibitinga-SP, registrado sob a matricula de n° 61.736.

Caracteristicas

Que a drea em questdo possui 10.102,97 metros quadrados localizada proxima de bairros de
alto padrdio de nosso municipio. Que tal lote € propicio para a construgdo de barracdes comerciais.

Conclusao
Devido a sua forma, localizagio e dimensdes, apos rigorosa andlise e critérios justos tenho o
seguinte valor do metro quadro aproximado para o terreno em questao:

VALOR: RS 270,00 (duzentos € setenta reais) o metro quadrado aproximadamente.

Foram seguidas para esta avaliagfio a atual realidade de mercado para o referido imével.

Ibitinga, 17 de feyereiro de 2023.
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LB Fntonis Hleses Pigpe

CRECI: 61.820
Rua Bom Jesus, 547 - Centro - ibitinga/SP

PARECER TECNICO DE AVALIACAO
MERCADOLOGIA

Prezado Senhor (a)

De acordo com a solicitacio PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA, apresento
a conclusdo de Antonio Marco Pizzi corretor de imdveis com registro
no CRECI 61-820-F situado a Avenida Sete de Setembro N° 735 sala 29
Centro na Cidade de Ibitinga Estado de Sao Paulo, Declara a emisséo
de PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
sobre valor aproximado de Mercado relativo ao imdvel com as
seguintes caracteristicas: descrito abaixo.

Caracteristicas do Imével: Um terreno situado
no perimetro urbano desta cidade e que constitui
o lote 1-A da quadra 1 da chacara aeroporto,
com frente para avenida “Prefeito Alberto Alves
Casemiro” antiga Via de acesso Alberto Alves
Casemiro lado impar, com uma 4rea de 10.102,97
metros quadrados. O terreno esta cadastrado na
Prefeitura Municipal de Ibitinga
sob n°® 0006.0290.0001-04.

Matricula n° 61736.
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Para que a realizaciio do presente
trabalho utilizou-se o Método Comparativo Direto de Dados de
Mercado, que permite a determinacio do valor levando em
consideracdo as diversas tendéncias e flutua¢des do Mercado
Imobilidrio, normalmente diferentes das flutuagées e tendéncias de
outros ramos da economia, sendo por isso o mais recomendado e
utilizado para a avaliagiio de imoveis.

Neste
método a determinacio do valor do imével aproximado avaliando
resulta da comparacio deste com outros da natureza intrinsecas e
extrinsecas semelhantes, a partir de dados pesquisado no
mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados obtidos sio
ponderados por meio de técnicas de homogeneizacao

normalizadas.

R$ 275,00 (Duzentos e setenta e cinco reais ) 0

metro quadrado aproximadamente.

Este parecer esta em conformidade com o disposto do art.3° da

Lei 6.530, de 12 de maio de 1978 ( D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a profissdo de

corretor de iméveis . e com as resolucdes do Conselho Federal de Corretores de Iméveis
(COFECI) N.s 957, de 22 de maio de 2006 (D.O.U. DE 26/06/2006), E 1.066, de 22 de

Novembro de 2007 ( D.O.U. de 29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do Corretor de
imaveis para a elaboragio de Parecer Técnico de Avaliagio Mercadoldgica e regulamenta a sua

forma de elaboragéo.
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Ibitinga 17 de Fevereiro de 2023




Getulio Lopes
CCRECH 179175 -F

PARECER TECNICO DE
AVALIACAO MERCADOLOGICA

Terreno Avaliando: Avenida Dr. Prefeito Alberto Alves Casemiro s/n —
Chacara Aeroporto - Ibitinga — SP.

PEDIDO: N° 00158/23

Finalidade do Determinacdo do valor de mercado do imovel
Parecer: avaliando para venda.

Interessado: Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga

Corretor de Imoéveis

Crecin® 179.179-F
Rua Coronel Geretto n° 833 — Centro — Ibitinga - SP
Fone: 16 — 99798 5991 - E-mail: getuliolopescorretor@gmail.com

Ibitinga/SP, 23 de Fevereiro de 2023.
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Getulio Lopes

Corretor de Iméveis
CRECI: 179.179-F

FINALIDADE

A finalidade do presente parecer é a determinacdo do valor de
mercado do imével avaliando para fins de venda.

Este parecer estd em conformidade com o disposto no art. 3° da
Lei 6.530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta
a profissdo de Corretor de Iméveis, e com as Resolugdes do Conselho
Federal de Corretores de Iméveis (COFECI) n° 957, de 22 de maio de 2006
(D.0.U. de 26/06/2006), e 1.066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de
29/11/2007), que dispdem sobre a competéncia do Corretor de Iméveis para
a elaboragdo de Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica e

regulamentam a sua forma de elaboracéo.
IMOVEL AVALIANDO

Um imoével situado na Av. Prefeito Alberto Alves Casemiro s/n,
na Chacara Aeroporto nesta cidade de Ibitinga. O imével avaliando possui
area de 10.102,97 metros quadrados e esta cadastrado na Prefeitura
Municipal local como lote 1-A da quadra 1 da Chacara Aeroporto, sob n°

0006.0290.0001.04, conforme matri °61.736.

Valor de mercado do imével avaliando aproximado

R$ 280,00 o metro quadrado.
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Getulio Lopes

Corretor de Iméveis
CRECI: 179.179 - F

METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizagdo do presente trabalho utilizou-se o
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, que
permite a determinagdo do valor levando em consideracao as
diversas tendéncias e flutuacées do Mercado Imobiliario,
normalmente diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros
ramos da economia, sendo por isso 0 mais recomendado e
utilizado para a avaliacdo de iméveis.

Neste método, a determinacdo do valor do imovel
avaliando resulta da comparacéo deste com outros de natureza e
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, a partir de
dados pesquisados no mercado. As caracteristicas e os atributos
dos dados obtidos sdo ponderados por meio de técnicas de
homogeneizagéo nor
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Getulio Lopes

Corretor de Imoveis
CRECI: 179.179-F

CONCLUSAO

Com base em pesquisa de imdveis de natureza e
caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, utilizando o
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado,
ponderando as caracteristicas e os atributos dos dados obtidos
por meio de técnicas de homogeneizacdo normatizadas que
permitem a determinagdo do valor levando em consideragao as
diversas tendéncias e flutuagdes do Mercado Imobiliario,
normalmente diferentes das flutuacdes e tendéncias de outros
ramos da economia, conclui-se que o Valor de Mercado do
imovel objeto deste Parecer Técnico de Analise
Mercadol6gica para fins de venda é de aproximadamente R$

280,00 (Duzentos e Oitenta Reais) o metro quadrado.

Ibjitinga - SP, 23 de Fevereiro de 2023.

Corretor de Imodveis

CRECI n® 179.179 -F
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AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 8:00 horas do dia 06/03/2023

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em
seu site oficial, sendo esta medida divulgada no Diério Oficial do Municipio, Pagina Oficial da Prefeitura no
Facebook e no site www.ibitinga.sp.gov.br: PROJETO DE LEI N° 013/2023 -> Autoriza o Poder Executivo
Municipal autorizado a doar imovel, a Associacdo Independente do Benfica. PROJETO DE LEI N° 014/2023 -

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao or¢camento vigente, aprovados pela Lei

Municipal n° 5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a manutencdo de diversas Secretarias, e da outras
providéncias. PROJETO DE LEI N°015/2023 - Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais
ao orcamento vigente do Servico Autbnomo Municipal de Saide — SAMS, aprovados pela Lei Municipal n®
5.457, de 14 de dezembro de 2022, destinados a suprir dotacdes orcamentarias insuficientes, e da outras
providéncias. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 07/2023 - Altera quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga, criado pela Lei Municipal n® 1.706, de 25 de julho de 1990, e da
outras providéncias. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 009/2023 - Altera o quadro de empregos do
Servico Autdbnomo Municipal de Saude - SAMS, criado pela lei municipal 1.673, de 01 de fevereiro de 1990,

suas alteracOes e da outras providéncias. Nada mais a se tratar, dou por encerrada a presente ata.

- e
RaphacFGuitherme Araujo Torrezan

/ﬁqg‘/ﬂ:mrio de Planejamento e Coordenacéo
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